Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Reitoria
INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO

  EDITAL Nº 249/2025 - IFSP, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL 242/2025 - IFSP, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA MENTOR(A) PARA FORMAÇÃO NO PROGRAMA

PÉ NO FUTURO

O Reitor do Instituto Federal de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto de 31 de março de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025,
seção 2, página 1, torna público a Retificação nº 1 do Edital 242/2025 - IFSP, de 24 de outubro de
2025.

1. Alteração das cargas horárias totais dos componentes curriculares constantes na tabela
do item 2.2., permanecendo inalterados os demais itens do referido edital.

a) Onde se lê:

"2.2. As vagas estão distribuídas da seguinte forma e com suas respectivas Cargas Horárias:

Unidade de
lotação

Total
de

Vagas

Componente
Curricular

Carga

Horária
Total

Requisitos
mínimos

específicos

Turno

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Introdução ao
empreendedorismo

20h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados
com relação

direta com os
temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Graduação
em  Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 1

CEU Inácio
Monteiro

02

Noções sobre
Inteligência

Artificial
10h

Exatas e da
Terra ou

Engenharias

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Descoberta do
problema

20h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Hipóteses sobre os
problemas,

soluções, mercado
e clientes (Lean

Canvas)

14h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba 01 Graduação

em Ciências
Sociais

Aplicadas

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 2

CEU Inácio
Monteiro

02

Validação do
problema, solução,
mercado e cliente

12h

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Validação dos
Clientes e Validação

de Necessidades
6h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Introdução a
Fabricação Digital

16h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra ou
Engenharias

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados
com relação

direta com os
temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 3

(EAD) 03

Introdução à
Propriedade
Intelectual e

Patente

8h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra

e

Certificado de
cursos WIPO
DL101 (Curso

Geral de
Propriedade
Intelectual) e

DL450
(Gestão da

Propriedade
Intelectual)
ou similar

EAD

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Testando as ideias -
MVP de baixa

fidelidade
16h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra ou
Engenharias

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra

ou;

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 4

CEU Inácio
Monteiro 02

Plano de
Investimento

20h Ensino Médio
completo,

com
experiência

profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Pitch e Planos
Futuros

18h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados
com relação

direta com os
temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

*Entende-se por Graduação cursos Superior de Tecnologia, Bacharelado ou Licenciatura."

b) Leia-se:

"2.2. As vagas estão distribuídas da seguinte forma e com suas respectivas Cargas Horárias:

Unidade de
lotação

Total
de

Vagas

Componente
Curricular

Carga

Horária
Total

Carga
Horária

Presencial

Carga
Horária

EAD

Requisitos
mínimos

específicos

Turno

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 5

CEU Inácio
Monteiro

02

Introdução ao
empreendedorismo

19h 15h 4h

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados
com relação

direta com os
temas

Noite

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Noções sobre
Inteligência

Artificial
8h 6h 2h

Graduação
em  Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra ou
Engenharias

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Descoberta do
problema

19h 15h 4h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01
Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 6

CEU Inácio
Monteiro

02

Hipóteses sobre os
problemas,

soluções, mercado
e clientes (Lean

Canvas)

20h 18h 2h

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Validação do
problema, solução,
mercado e cliente

15h 9h 6h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Validação dos
Clientes e Validação

de Necessidades
7h 3h 4h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 7

CEU Inácio
Monteiro

02

Introdução a
Fabricação Digital

15h 15h -

Exatas e da
Terra ou

Engenharias

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados
com relação

direta com os
temas

Noite

(EAD) 03

Introdução à
Propriedade
Intelectual e

Patente

6h - 6h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra

e

Certificado de
cursos WIPO
DL101 (Curso

Geral de
Propriedade
Intelectual) e

DL450
(Gestão da

Propriedade
Intelectual)
ou similar

EAD

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Testando as ideias -
MVP de baixa

fidelidade
12h 12h -

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra ou
Engenharias

ou;

Ensino Médio
completo,

Noite

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 8

CEU Inácio
Monteiro

02

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Plano de
Investimento

21h 15h 6h

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência

profissional
e/ou cursos

comprovados

com relação
direta com os

temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

IFSP Campus
Itaquaquecetuba

01

Pitch e Planos
Futuros

18h 18h -

Graduação
em Ciências

Sociais
Aplicadas ou

Ciências
Exatas e da

Terra

ou;

Ensino Médio
completo,

com
experiência
profissional
e/ou cursos

comprovados
com relação

direta com os
temas

Noite

CEU Inácio
Monteiro

02

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 9

*Entende-se por Graduação cursos Superior de Tecnologia, Bacharelado ou Licenciatura."

São Paulo, 31 de outubro de 2025.

Assinado eletronicamente

Silmário Batista dos Santos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Silmario Batista dos Santos, REITOR(A) - CD1 - IFSP, em 31/10/2025 18:39:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1056405
0d0fe93082

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

EDITAL Nº 249/2025 - IFSP / pg. 10

	Documento assinado eletronicamente por: